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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

20.8.2011

 I když letošní léto nám nedalo mnoho příležitostí k posezení venku, přece jen se 
konec prázdnin vydařil trochu lépe.  A tak kdo chtěl, mohl vyrazit procházkou, či na kole o 
víkendu do Nepomuk na pivko, či nějakou dobrůtku. Nepomučtí hasiči připravili stejně jako loni 
příjemné pohoštění. Tentokrát se sice nepodařilo skolit kance, takže mlsouni nemuseli řešit zná-
mé dilema, zda se šípkovou nebo se zelím, ale i tak bylo z čeho vybírat. Smažený vepřový řízek 
nebo býčí žlázy s chlebem a okurkou, klobásy, jako vždy grilované makrely, pikantní topinka s 
masovou směsí a samozřejmě dostatek nápojů všeho druhu. Nezbývá, než samozřejmě všem 
poděkovat za všechno starání, které s přípravou akce měli.
 Hasiči tak dostali opět příležitost vyvětrat nový mobilní pivní stan, který se v podvečer-
ních hodinách celkem slušně zaplnil a jak už bylo řečeno, tentokrát nesloužil jako střecha před 
deštěm, ale jako příjemná ochrana před slunečními paprsky. K tomu tradičně dobré svijanské 
pivo, takže myslím, že nikdo neodcházel zklamaný. 
 Návštěvníci také mohli vidět některá vylepšení v prostoru před kulturním domem          
v Nepomukách.  Objevila se venkovní udírna s grilem, přibyly nové lavičky k posezení a došlo 
i k celkové obnově okolního trávníku a místa před garážemi. Tomu samozřejmě předcházely 
daleko těžší práce, totiž zhotovení hydroizolace okolo celé budovy kulturního domu s úpravou 
terénu. 
  Jistě toto pohoštění nebylo poslední podobnou akcí v Nepomukách, takže do dalších 
místním hasičům mnoho zdaru!     spa 
 

   (O další činnosti nepomuckých hasičů dále na str. 4)

září - 8/2011

Pranostika:

Neprší-li o Marie narození (8.9.)
bude suchý podzim.

Podzim bohatý na mlhu
 věští v zimě mnoho sněhu.

Z obsahu vybíráme:
 

 Hasiči Nepomuky
 Něco o bramborách
 Školáci v Edertalu
 Myslivecký táborák

Letní posezení v Nepomukách

foto: J. Klimoš
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 Vážení občané a čtenáři našeho Zpravodaje, 
letošní deštivé prázdniny jsou u konce,  děti čeká škola. Dovolená   proběhla  a do naší obce se přijela podívat i řada návštěv. Uvítali jsme i naše 
německé přátelé z Edertalu. Myslím, že naše pohostinnost a opravená sokolovna jim byla k užitku při jejich rekreaci. 
 V minulém čísle jsem vás zval všechny na opravené koupaliště. Bohužel, investice  vložené do opravy se ani z poloviny nevrátily zpět, 
ale ukázali jsme snahu začít s opravou jediného rekreačního zařízení v obci.  Počasí nepřálo i našim zemědělcům při žních, i když úroda letos je 
velmi dobrá, tak jak vykazují dobří hospodáři.  Právě i o těchto záležitostech  jednala  naše rada. Schválila návrh na podání žádosti  k zahájení 
pozemkových úprav v naší obci.  Tento projekt, který je na několik let, je zapotřebí souhlasu většiny majitelů zemědělské půdy. V nebližší době  
chceme  tento projekt zahájit. Dopis, který bude vše vysvětlovat, chceme předat osobně  a požádat o souhlas. 
 Během prázdnin  rada zasedala jenom 2x, ale hodně bodů jednání bylo velmi důležitých.  Vyhlásili jsme výběrové řízení na správce 
našich budov a bytů. Je to velmi diskutovaná otázka, ale rada plní usnesení zastupitelstva, kde bylo rozhodnuto začít  s pasportem našeho 
nemovitého majetku.  S touto záležitostí souvisí i  společná správa našich školních zařízení a  vytvoření jedné příspěvkové organizace školských 
zařízení.  Tato zásadní změna by měla přinést lepší organizaci školy, školky a školní jídelny.  A úsporu provozních nákladů,  které jsou  v rozpočtu 
naší obce. Více o těchto  změnách bude jednat příští zasedání zastupitelstva. 
 Během prázdnin probíhá rekonstrukce naší prodejny.  Vše zatím probíhá podle harmonogramu a na otevření nově opravené prodejny 
teď již Konzumu se budeme těšit 30. září. Zveme vás tímto na 8. hod ranní na první nákup v nové prodejně.  Zároveň vám oznamuji, že náhradní 
prodej v budově Obecního úřadu bude ukončen 23. září. 
 Chtěl bych tady již předběžně poděkovat pracovnicím  prodejny a našim pracovníkům za zajištění náhradního prodeje. Myslím, že nikdo 
nemohl  mít zásadní připomínky a zajištění potravin  bylo uspokojivé. 
 Každý týden  probíhá několik jednání a telefonátů  k zajištění  provozu nové kanalizace. Tato největší akce v obou obcích  dostává 
konkrétní podobu v provozování. Zahájili jsme provoz nových komunálních služeb, které budou postupně přebírat provoz. V nejbližších týdnech 
budou všichni uživatelé kanalizace  navštíveni našimi pracovníky  a dostanou návrh smlouvy. Tato smlouva bude obsahovat všechny podmínky 
platby za odpadní vody a způsoby výpočtu, důležité termíny. Provozovatel kanalizace bude podle projektu svazek Pod Bukovou horou. Jsou to 
obě obce     v projektu Dolní a Horní Čermná. Výše stočného je stanoveno na 19 Kč za m3, bez DPH. Tato cena bude platit po celou dobu zku-
šebního provozu. Po vyhodnocení provozu  a  následném vyúčtování bude stanovena  cena podle skutečných nákladů. O způsobu provozování 
kanalizace budete moci být seznámeni také při slavnostním otevření ČOV a kanalizace, která proběhne 22.9. ve 14 hod. Všichni budete informo-
váni podrobně v průvodním dopise ke smlouvě. Samozřejmě jsme připraveni na všechny dotazy a všechny nestandardní situace budeme řešit 
osobní návštěvou.  I pro nás je to nová zkušenost a společným cílem je fungující kanalizace a  jasná pravidla hospodaření pro obec a  občany. 
 Pokračuje oprava hřbitova, včetně opravy bratrského hřbitůvku. Předpokládáme ukončení oprav  do konce září. Tato akce  mohla být 
uskutečněna pouze za podpory grantu z Lanškrounska a z Programu obnovy venkova. Zároveň také zatím skončily opravy cest. Částka více jak  
1,5 mil Kč nám nestačila na všechny cesty, ale předpokládáme, že příští rok se bude pokračovat. 
 Právě v těchto dnech probíhá  připomínkové řízení k novým jízdním řádům. Jedná se o celý projekt optimalizace dopravy v Pardubic-
kém kraji, který je zadavatel studie a nakonec platí většinu ztrátových linek.   Tedy jde hlavně o úsporu fi nančních prostředků a tím  omezení hod-
ně autobusových linek  v našem okrese. Naše obec z této „optimalizace“ vychází celkem  dobře.  Podle dosavadních připomínek, je nejvážnější  
posun školního autobusu ráno z Bystřece, který vozí děti do školy. Poslali jsme důraznou připomínku k této změně. Bude také zrušen spoj v neděli 
z Výprachtic do Ústí nad Orlicí v poledních hodinách. Nebylo dost cestujících, asi většina občanů na návštěvy do nemocnice  jezdí auty. Obec 
může ještě do 30.9. posílat připomínky na zpracovatele, ale abychom je zpracovali, potřebujeme od vás jakékoliv připomínky do 15.9.  Rozeslali 
jsme letáky  s adresami na připomínky. Jinak najdete radu a vyřízení jakékoliv připomínky  na Obecním úřadě. 
 Na začátek školního roku přeji všem školákům hodně úspěchů v jejich práci. Předpokládám, že se jim bude dařit a hlavně naši prvňáčci 
se budou do školy těšit.          Zdraví Petr Šilar, starosta  

Zprávy z obce

Optimalizace dopravy a nové jízdní řády 

 Od 11. prosince letošního roku dojde k významným změnám v meziměstské autobusové a vlakové dopravě, která se dotkne celého 
území Pardubického kraje. Do jednotného, neboli integrovaného dopravního systému budou nově zapojení všichni dopravci zajišťující přepravu 
osob v kraji. Nastává tak sloučení všech dopravních služeb ve veřejné dopravě pod organizátora veřejné dopravy - společnost OREDO, která pro 
kraj tuto činnost vykonává. Smyslem organizace je pozitivní dopad na návaznost a celkovou vzájemnou provázanost autobusových a vlakových 
spojů v Pardubickém kraji. Společnost OREDO připravuje pro Pardubický kraj projekt optimalizace a integrace dopravy, který bude spuštěn                   
od 11. 12. 2011.
 Harmonogram projednávání jízdních řádů s obcemi
Dostatečný prostor musí být věnován projednávání nových jízdních řádů s obcemi. V současné době jsou nové oběhy vozidel a jízdní řády 
projednávány s dopravci.  Projednávání s obcemi bude probíhat průběžně od 5. 8. do 30. 9. V tomto termínu budou také návrhy jízdních řádů 
zveřejněny na internetových stránkách www.oredo.cz.
 Občané mají možnost vznést připomínky písemně nebo prostřednictvím elektronického formuláře, který bude zveřejněn na interneto-
vých stránkách společnosti www.oredo.cz. 
Pokud již nyní máte připomínky ke stávajícím jízdním řádům, které by měly být v novém projektu řešeny, můžete nám je zaslat na adresu 
oredopk@oredo.cz.
 Konkrétní připomínky posílejte PÍSEMNĚ  na adresu společnosti OREDO nebo Vaše písemné připomínky předejte na Obecní 
úřad Horní Čermná p. Vágnerové (obec@hornicermna.cz).  
Připomínky je možné uplatnit nejpozději do 16. 9. 2011.
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Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, 
která poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti  

materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní 
příležitost.

 Více na  www: diakoniebroumov.org

VYHLAŠUJE
SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ

Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 

Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky 
látek)

Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené
Vatované přikrývky, polštáře a deky

Obuv – veškerou nepoškozenou
Hračky – nepoškozené a kompletní

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce

 – z ekologických důvodů
nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehod-

notí
znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční: 17. – 21. 10. 2011
 v prac. době na Obec. úřadě
 za budovou obecního úřadu

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.
Bližší informace Vám rádi sdělíme:tel. : 224 316 800, 224 317 203

Koncert duchovní hudby
k výročí Františka Balcara

24.9. v 18.30 Horní Čermná - kostel ČCE

V letošním roce uplyne 160 let od narození českého hudebního 
kantora Františka Balcara. František Balcar se narodil 2. září 1851 
v Horní Čermné a zemřel 29. února 1924 tamtéž. Od útlého mládí 

vykazoval mimořádný hudební talent. Absolvoval na učitelském ústavu 
v Oberschützenu (dnes Rakousko) a působil pak na mnoha místech                  
v Čechách jako vyhledávaný pedagog a varhaník. V roce 1895 se 

zúčastnil prestižní  Národopisné výstavy v Praze, kde byla jeho mimo-
řádná činnost odměněna bronzovou medailí. V osobnosti Františka 

Balcara má česká hudba jednoho z nejvýznamnějších kantorů přelomu
 19. a 20. století.

Program:
Johann Sebastian Bach (1685-1750): Preludium a fuga f-moll, BWV534

Jan Zach (1699-1773): Preludium et Fuga c-moll
Antonín Dvořák: Biblické písně – výběr

Bohuslav Martinů: Vigílie pro varhany, H.382
Stanislav Vrbík (1907-1987): Partita F-dur: variace na píseň „Ejhle, oběť 

přesvatá“
Antonín Dvořák: Biblické písně - výběr

Adalbert Schreyer (1821-1880): Preludium a fuga Es-dur (1869)
František Balcar : Zpěv Andělů

Antonín Dvořák: Ave Maria – výběr
Jan Gottwald (*1982): Varhanní improvizace na téma Frant. 

Balcara
 účinkují:

Vladimír Třebický – sólista Moravského divadla Olomouc -  zpěv
Jan Gottwald – arcidiecézní organolog arcibiskupství olomouc-

kého -  varhany

Prodám na Felicii zimní pneumatiky s disky 
nasazené a vyvážené

165/70R 13 Barum Polaris 4 ks
Jeden rok použité
tel.: 774 224 297

Poděkování zákazníkům PEKA a.s.
Z rozhodnutí nového  zastupitelstva obce končí po 21 letech  
činnost fi rmy PEKO a.s., kde jsem byl vedoucím. Chci proto 
poděkovat Vám  všem bývalým  zákazníkům za dlouholetou 

přízeň, kterou jste nám projevovali. Zároveň se omlouvám za pří-
pady, kdy jsme s personálem nedokázali vyhovět Vašim přáním. 
Pro  moji  osobu končí po 21 letech  jedna etapa  života, dále již 
v nové fi rmě pokračovat  z důvodu   nedůstojných  fi nančních  
podmínek  nebudu.  A  proto  ještě  jednou  děkuji  Vám  všem 
zákazníkům,  obchodním  partnerům,  bývalému  zastupitelstvu          
v  čele se starostou  p. Kittnerem  a hlavně všem spolupracovni-

cím za práci, kterou jsem díky Vám mohl a rád dělal.
Šustr Josef

 
Nabídka pro občany, kteří nemohou být napojeni na kanalizaci

Firma Ekomonitor spol.s r.o.
tel.: 800 131 113

e-mali: tomas.kaspar@ekomonitor.cz
nabízí čistírny odpadních vod, rozbory pitné vody

KONDIČNÍ CVIČENÍ

S radostí  Vás zvu na kondiční cvičení, 
které opět  začíná 14. září 2011 od 18:30 hod

v sokolovně Horní Čermná.
 

Těší se na Vás Eva

Nabízím hromadné dodání vodoměrů
dodám vodoměry s těmito parametry:

starší repasované vodoměry se zárukou 1 rok za cenu 570,- Kč s DPH/1 ks
nové vodoměry značky ZENNER MNK se zárukou 6 let za cenu 884,- Kč 

s DPH/1 ks
G. Dřímalová Nep. 35, tel: 603 110 107

Zájemci o vodoměr se mohou hlásit na uvedeném tel. čísle nebo u Luboše 
Marka, tel.: 737 421 085 a uvedou, o jaký vodoměr mají zájem a jejich 

kontaktní údaj (telefon)
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Z činnosti SDH Nepomuky v r. 2011
Rád bych v několika větách přiblížil čtenářům HČZ práci našeho hasičského sboru.
 V letošním roce, tedy mimo běžné schůzové činnosti, se nepomučtí hasiči věnovali i další důležité práci. Kromě již výše zmíněných 
stavebních úprav u KD, které dohromady přišly na více než 500 dobrovolně odpracovaných brigádnických hodin, došlo také k úklidu a vybílení 
některých prostor uvnitř budovy a k rekonstrukci dámských WC (ty pánské se snad podobných oprav brzy dočkají). Stavební materiál a travní 
semeno zajistila obec Horní Čermná.
. Samozřejmě jsme se také věnovali i každoročním běžným, ale nutným věcem, jako je pravidelné osekávání trávy v okolí KD a výroby 
topiva na příští rok. Jako i dříve jsme připravili pro návštěvníky několik akcí. V březnu to byla zabíjačka spojená s prodejem vepřových výrobků. 
Zájemcům jsme mohli nabídnout oblíbené pochoutky jako prejt, jitrnice, kroupy, zabíjačkovou polévku a tlačenku pro konzumaci na místě, nebo si 
kupující mohli odnést výrobky domů k vlastnímu zpracování. Začátkem dubna to byly známé kančí hody (se zelím, se šípkovou omáčkou, kančí 
guláš), následovalo tradiční pálení čarodějnic a v červnu II. ročník Nepomuckých slavností piva. Tuto akci můžeme hodnotit jako obzvlášť úspěš-
nou. Vypilo a snědlo se snad vše, co bylo pro zákazníky nachystáno, dokonce i chleba na topinky. Nabídli jsme i 4 druhy piva. V červenci jsme 
zopakovali oblíbený zájezd do pivovaru Svijany na tamější pivní slavnosti. Výlet se velmi podařil, návrat byl až v brzkých ranních hodinách.
 Do konce roku chystáme ještě tyto akce: občerstvení na Lanškrounské kopě a další podzimní zabíjačkové hody. Tak doufám, že se 
setkáme i s dobrou účastí.
 Po letech, kdy to pomalu vypadalo, že nepomucký 
sbor v budoucnosti skončí vzhledem k přibývajícímu věku 
našich členů, jsem velmi rád, že se v našich řadách objevila 
spousta mladých tváří. Tedy nejenom dětí těch starších, ale 
přišli i další, kteří ani nemají bydliště přímo v Nepomukách, 
ale také v okolních obcích. A poprvé v historii sboru jsme 
mohli  v našich řadách přivítat i ženy. Zatím tedy jenom tři, ale 
věřím, že se děvčata domluví a brzy vytvoří vlastní družstvo, 
které by mohlo reprezentovat náš sbor na soutěžích. Musím 
pochválit naše mladé kluky, kteří pravidelně chodí trénovat 
a zúčastňují se i hasičských soutěží v okolí. Trénovat zatím 
musí s vypůjčenou technikou z Horní Čermné, ale doufám, 
že pořádané akce nám pomohou získat dostatečné fi nanční 
prostředky na vlastní vybavení.   
            J. Kittner, foto Lukáš Lešikar 
Výsledky ze soutěží: 
Okrsková soutěž - 3. místo Muži II., 4. místo Muži I.
VCÚ Černovír - 23. místo
VCÚ Dolní Třešňovec - 18. místo
Závody Turov - 7. místo
VCÚ Brandýs nad Orlicí - 15. místo
Loučení s létem Horní Třešňovec 
(speciální požární útok s pitím piva) - 2. místo
VCÚ (Velká Cena Ústeckoorlicka) Lanškroun - 16. místo
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29.6 2011 -  spojený 2. a 3. ročník
 Naše třída celý rok pracovala na projektu brambory. 
Také tento den jsme se bramborami zabývali. Nejdříve jsme 
porovnávali jídelní lístky ze školní kuchyně. Zjistili jsme, že 
brambory jako přílohu nám paní kuchařky vaří mnohem čas-
těji, než těstoviny, rýži nebo houskové knedlíky. Tímto jsme 
si znovu potvrdili, jedinečnost a výjimečnost této potraviny.
 Pak už jsme vyrazili ven do přírody. Šli jsme           
„Za pokladem skřítka bramboráčka“.
 Silnicí nad školou, směrem na Třešňovec, jsme 
došli na Mariánskou horu. Cestou se nám naskytl pěkný 
pohled na Suchý vrch, na Dolní Čermnou.  Pozorovali jsme 
obilná pole po stranách silnice a krásné modré chrpy na okra-
jích. Na Mariánské hoře jsme si chvilku odpočinuli a sledo-
vali, co dělají kamarádi ze 4. a 5. ročníku. Pokračovali jsme 
lesní cestou k památné lípě. Je to opravdu rozložitý strom, s 
mohutným kmenem. Zkoušeli jsme ho obejmout – bylo nás 
sedm. Podél polí jsme pak došli k Vogelovu rybníku. Před 
rybníkem je soukromý pozemek s bramborami. Zjistili jsme, 
že různé odrůdy mají jinou barvu květů, některé kvetou bíle, 
jiné fi alově. Na několika listech jsme objevili červené larvy 
mandelinky bramborové. Brouka – škůdce, který je žlutočer-
ně pruhovaný, jsme nezahlédli.
 Od rybníka je to jen kousek na „Petřín“, kde Martin 
s Ondrou objevili sladký poklad. V bývalé pískovně jsme si 
opekli buřty, někteří mlsali lesní jahody, jiní zdolávali prudký 
břeh, dětem z horolezeckého kroužku se líbilo ve větvích 
košaté jabloně.
 Na závěr jsme si ještě zasoutěžili. Jako jednotlivci 
jsme házeli bramborami do koše, ve dvojicích jsme přenášeli 
brambory na lžíci, přemísťovali je pomocí vařeček, soutěžili 
ve škrabání brambor a přemísťovali jsme se s bramborou 
mezi koleny. Pak jsme ještě jako jednotlivci sbírali rozsypané 
brambory v trávě, kdo jich sesbírá nejvíc. Sladkou odměnu 
dostaly všechny děti, nejen vítězové.
 Soutěžemi nám trochu vyhládlo, seběhli jsme 
kopec a po „staré cestě“ jsme šli ke školní jídelně. Někteří 
již byli trochu unavení a šli pomaleji, a tak jsme si zazpívali 
písničku ze školní akademie i další písně, aby se nám šlo 
veseleji a rychleji. Ve třídě je několik šikovných zpěvaček 
ze školního pěveckého sboru, zpívaly s chutí a tak se brzy 
připojili i kluci. Před školní jídelnou byla skupina chlapců                
z 9. třídy. Před nimi se asi děvčata zpívat styděla a tak zpěv 
postupně utichl. Nevadí, příště budou třeba smělejší.
  Miroslava Mikulová, třídní učitelka 

Den s třídním učitelem
 2. a 3. ročník, školní rok 2010/2011
 Ve  školním roce 2010/2011 pracovali žáci spojeného 2. a 3. ročníku     
na projektu Brambory. Projekt zasahoval do všech předmětů. 
 S touto plodinou se běžně setkáváme, je pro nás obyčejná, ovšem        
ve skutečnosti je to významná a důležitá plodina. Ve školní jídelně je to nejčastěj-
ší příloha. Chutná nám a nepřejí se. Děti hledaly v různých kuchařských knihách 
zajímavá bramborová jídla.
 V podzimním a zimním období žáci vařili ve cvičné kuchyni. Nejdříve 
samotné brambory, pak ve skupinách knedlíky z bramborového těsta plněné salá-
mem a chlupaté knedlíky. V jarním období jsme smažili ve skupinách bramboráky. 
Poslední skupina na začátku června při nocování ve škole dělala k večeři bram-
borový salát.
 Z brambor jsme si udělali tiskátka, v matematice 3. ročník řešil slovní 
úlohy, 2. ročník při správném vyřešení příkladů sestavil obrázek od Josefa Lady 
s pasáčky u ohníčku i další známé Ladovy obrázky. Děti ze 3. ročníku v před-
mětu informatika kreslily panáčka Bramboráčka. Všichni si ho také vymodelovali                                                                 
z keramické hlíny s pomocí vedoucí keramického kroužku paní Evy Šilarové. Ten-
to panáček zůstává dětem jako pěkná vzpomínka na celý projekt.
 Dne 3. 5. 2011 jsme navštívili Muzeum řemesel v Letohradě. Prohlédli 
jsme si expozici věnovanou zemědělství. Zde jsme viděli různé stroje a nářadí, se 
kterými se dříve pracovalo na poli. Také další část expozice věnovaná řemeslům 
byla zajímavá. Dětem se líbil hlavně katr, který paní průvodkyně uvedla do provo-
zu. Po prohlídce každé části děti vyplnily pracovní listy.
 7. květen je mezinárodním dnem brambor a naše třída si je vysadila        
na školním pozemku na svůj záhon. Pěkně nám rostou.
 V hudební výchově jsme zpívali známou písničku Jedna, dvě, tři, čty-
ři, pět, cos to Janku cos to sněd, brambory pečený, byly málo maštěný a také 
Slunéčko zachází za hory, pasáčci pečou brambory…. Další písničky nacvičila 
děvčata ze 3. ročníku a zazpívala při vystoupení dětí hudební nauky ZUŠ Lan-
škroun v kostele v Horní Čermné dne 20.6. 2011 pod vedením paní učitelky Marie 
Střechové.
 V rámci českého jazyka děti vymyslely básničky o bramborách. Motivací 
jim byla známá báseň Františka Hrubína Princeznička na bále poztrácela korále.
Také v našem vystoupení na školní akademii 24. 6. 2011 se v písničce Prázdniny 
od Zdeňka Svěráka zpívá o bramborách v řádku.
 Zábavné pohybové hry s bramborami jsme si užili v předposledním dni 
školního roku 29. 6. 2011, který jsme strávili na Petříně v Horní Čermné.
 Cílem projektu bylo učit děti pracovat ve skupinách, pomáhat si navzá-
jem a respektovat se. Zároveň měl  ukázat, jak zdánlivě obyčejná věc - jako jsou 
brambory - má v životě lidí důležitý význam.
 Projekt završíme v září, kdy sklidíme úrodu na školním pozemku a poje-
deme se podívat do Bystřece na sklizeň pomocí bramborového kombajnu.
Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří nám s realizací projektu pomáhali 
a také vedení školy za podporu.
    Miroslava Mikulová, třídní učitelka

Projekt brambory

Obrázky nakreslili Vojta Balcar, Agáta Borková a Maruška Klejchová
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 Obec Horní Čermná uzavřela v roce 2005 partnerství s obcí Edertal 
(je to vlastně jakési sdružení 13 obcí) v německém Hesensku. V roce 2007 se 
konal první výměnný pobyt žáků naší základní školy v hostitelských rodinách    
v Edertalu. Od té doby se naše školy pravidelně střídají, v roce 2008 a 2010 byli 
němečtí žáci na oplátku u nás, také v rodinách. Letos jsme my byli v Německu 
již potřetí. 
 Letošního pobytu se zúčastnili někteří členové našeho pěveckého 
sboru Čermáček. Přípravy na pobyt začaly již dávno před vlastním odjezdem, 
trénovaly se písně a tance na vystoupení, která jsme začlenili do plánovaného 
programu. Ten nám byl sestaven zástupci školy v Edertalu.
 Do naší partnerské obce jsme přijeli v sobotu 21. 5. 2011 v podvečer. 
U školy nás s napětím vyhlížely hostitelské rodiny. Po vzájemném představení 
se všichni rozjeli do svých domovů - některé naše děti již po několikáté do zná-
mého prostředí s jakousi jistotou, jiné úplně poprvé do neznámé rodiny možná 
trochu s obavami. 
 V rodinách měly děti vlastní program a setkali jsme se až v neděli 
odpoledne. Všichni měli co vyprávět! Dále bylo na programu naše první vystou-
pení - v kostele v Gifl itzu, u příležitosti 1225. výročí vzniku obce. Děti svým 
zpěvem slavily veliký úspěch. Mezi diváky byli i starosta obce Edertal, pan 
Gottschalk, či ředitel školy, pan Hollstein. Po koncertu jeli všichni zpět do svých 
nových rodin. 
V pondělí jsme byli dopoledne ve škole, sportovali jsme, vzájemně se blíže 
seznamovali. Můžeme potvrdit, že sport spolehlivě bourá hranice států, ruší 
jazykovou bariéru, sbližuje.
  Na úterý jsme měli naplánovaný výlet do lázeňského města Bad Wil-
dungen. Po procházce tímto malebným městem měly děti vystoupení v domo-
vě důchodců. Tamní obyvatele zpěv našeho sboru velmi potěšil, dostali jsme 
pozvání i napříště. Do svých nových domovů jsme se vrátili až večer. 
Středeční program nadchl snad každého. Vyjeli jsme totiž do města Kassel, 
kde jsme mimo jiné procházeli zámeckým parkem „Wilhelmshöhe“ s nádher-
ným vodním dílem. Byli jsme svědky překrásné  podívané, dlouhého vodopádu, 
kaskád, které vyústily ve vysoký vodotrysk. Pěkné počasí přilákalo k této atrak-
ci i stovky dalších turistů. 
 Čtvrtek jsme věnovali pěšímu putování v okolí přehrady „Edersee“. 
Naším cílem byla letní bobová dráha, kde jsme si spolu s německými dětmi 
užili spoustu zábavy. Odpoledne uteklo velmi rychle, a tak pěkné místo jsme 
opouštěli jen neradi… 
 Páteční dopoledne jsme strávili v krytém bazénu „Heloponte“                               
v Korbachu. Potom jsme jeli zpět do školy, kde se již chystala tradiční školní 
slavnost. Akce se konala v hale školy, v přilehlých učebnách i na dvoře před 
školou. Žáci připravovali své stánky s občerstvením, některé třídy měly nachys-
tané úkoly, tombolu či prodej knih. O výborné občerstvení se postaraly mamin-
ky žáků, v nabídce bylo nepřeberné množství koláčů a dortů. Tedy alespoň na 
začátku slavnosti, takovým dobrotám se prostě nedalo odolat... Celou akci pro-
vázel bohatý program, návštěvníci mohli  vidět např. houslisty, bubeníky a  též 
krátké vystoupení našeho sboru. Po šesté hodině program skončil a nás čekalo 
loučení s hostitelskými rodinami. Zazněla zde z obou stran slova díků a ujištění,  
že nám tento týden přinesl mnoho pěkného, na co budeme rádi vzpomínat. 
 Útěchou nám všem je to, že budou naše výměnné pobyty v příštích 
letech pokračovat, ten další bude v roce 2012 u nás v Horní Čermné. 
      Lenka Ptáčková

Výměnný pobyt žáků čermenské školy 
v Edertalu

 je pro letošek již minulostí, protože se pořádal jako 
každoročně druhou červencovou sobotu, ale neuškodí se 
trošku za ním ohlédnout, protože je to jedna z největších akcí          
v obci.
 Hlavní podmínkou úspěšnosti je vždy pochopitelně 
počasí, které - jak známo - si letos v létě dělalo co chce, ale 
hlavně hloubilo myslivcům vrásky na čelech. Poptávala jsem 
se, po kom že letos myslivci pošlou sv. Petrovi fl ašku a bylo 
mi řečeno, že od tohoto způsobu uplácení upustili. Prý by se            
o tom mohl dozvědět některý z našich politiků, kteří tak usilov-
ně, upřímně a hlavně úspěšně bojují proti korupci a sv. Petr 
by se mohl dostat do problémů, protože jak víme, spravedlivé 
tresty u nás žádného viníka neminou - padni komu padni!!!
 Otázka počasí byla tedy svěřena jednomu z členů, 
který má k meteorologii blízko. Místo případné odměny mu byl 
slíben tvrdý postih v případě neúspěchu. Kupodivu to fungova-
lo. Kolem šesti navečer sice sv. Petr pohrozil černými mraky     
z „husího kouta“, ale nakonec si to rozmyslel a poslal bouřku 
až kolem čtvrté ráno.
 Návštěvníci letošního táboráku byli jistě příjemně 
překvapeni změnami v areálu „skály“, zejména podstatným 
rozšířením prostoru, takže nakonec nebylo vůbec jednoduché 
najít tam někoho známého. Byli spokojeni ti, kteří se chtěli hřát 
na podvečerním sluníčku, i ti, kteří volili raději posezení ve stí-
nu.
 Vyhlášená myslivecká kuchyně ani letos nikoho 
nezklamala. A že bylo z čeho vybírat:

- pečeně kančí s knedlíkem a zelím
- srnčí guláš
- řízečky z býčích žláz
- opékané selátko
- teplé uzené maso
- párky v rohlíku
- domácí cukroví ke kávě
- nápoje všeho druhu
 Snad jsem vyjmenovala všechno - to pro ty, kterým 
se v horku nechtělo do kopce na Stežník, aby věděli, o co při-
šli.
 Myslivci také postavili nový přístřešek (docela luxus-
ní) pro muzikanty a provedli spoustu dalších úprav, aby se náv-
štěvníkům tradičního táboráku „ve skále na Stežníku“ líbilo.
 Že si před, při a po takové mohutné akci odpracují 
spousty brigádnických hodin není třeba zdůrazňovat, vždyť je 
jich jen pár (tedy myslivců). Myslivost prostě není jen o střílení 
zvěře, jak by si mohl někdo bláhově myslet, není ani o pořádá-
ní plesů a táboráků, ale o tom někdy příště.
 Je dobře, že se letošní táborák vydařil, hornočer-
menští myslivci si to zaslouží. A příští rok? Doufejme, že jim 
bude sv. Petr nadále nakloněn, protože na něm hodně záleží. 
Holt - s protikorupcí budeme muset začít zdola a doufat, že by 
někdy třeba mohla dokonce dorazit i nahoru.              M

Myslivecký táborák v H. Čermné

Mezinárodní výzkum dospělých

Lokalita Horní Čermná byla vybrána ke sběru dat projektu Mezinárodní výzkum dospělých - Předpoklady úspěchu v práci a v životě (PIAAC), 
který iniciovala Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Obec bude kvůli probíhajícímu výzkumu navštěvovat vyškolený pra-
covník - tazatel. Ten nejprve pořídil soupis domácností. Na tuto činnost naváže v období září 2011 až březen 2012, kdy bude kontaktovat 

domácnosti, které byly do výzkumu vybrány. Podrobnější údaje o výzkumu na www.piaac.cz nebo www.scac.cz/piaac.
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V měsíci říjnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 88 let František Socha z HČ 286    85 let Jaroslava Mlejnková z Nep. 8
 65 let Pavel Dušek z HČ 4    75 let Viliam Podešva z HČ 131
 60 let Ladislav Šilar z HČ 273    70 let Miroslav Doleček z HČ 267
 70 let Jindřich Helekal z HČ 182    70 let Stanislav Langr z Nep. 40
 70 let Miloš Marek z HČ 97    83 let Alenka Boučková z HČ 304
 55 let Jaroslav Hajzler z HČ 321    55 let Ladislav Kubec z Nep. 14
 55 let Jiří Šebrle z HČ 201

Čtenáři mimo naši obec:

 88 let Jiřina Marková, Praha    89 let Josef Jindra, Lanškroun    

Stříbrná svatba:       Antonín a Věra Pecháčkovi z HČ 88 

Srdečně blahopřejeme!

Dne 4. srpna 2011 zemřela paní Růžena Nováková z HČ 132. Poslední rozloučení se konalo v pátek 11.8. v kostele ČCE.

7

Společenská kronika

v sokolovně
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Příspěvky našich čtenářů za měsíce červenec, srpen 2011:

Marešovi z HČ 243, Šparlinková Hana z Jablonného nad Orlicí, Balcar Milan z Prahy, Šilarová Jarmila z Nep. 23, Kroulíkovi z HČ 291, Matějkovi 
z HČ 290, manželé Grégrovi z Vysokého Mýta, Ing. Dagmar Kafková z Prahy 6, Kohoutová Libuše z HČ 214, manželé Slívovi z Orlové-Poruby, 
Dušek Luboš z Výprachtic, Prokopec Pavel z České Lípy, Langrovi st. a ml. z Nep. 40, Jiří Marek z HČ 227

Hornočermenský zpravodaj je registrován Okresním úřadem v Ústí nad Orlicí pod číslem 12/81 ze dne 24.4.1991. Vydává jej Spolek 
rodáků a přátel obce IČO:44468806. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktorem je Zuzana Balcarová, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, tel. 465 393 440, 465 393 515, 
e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 400 kusů. Výdaje jsou hrazeny z dobro-
volných příspěvků, které přijímá Libuše Hajzlerová, Horní Čermná 321, 561 56. Grafi cká úprava: Mgr. Šárka Pavelková, Nepomuky 15. 
Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

Výměnný tábor Edertal - Horní Čermná
23. 7.  –  30. 7. 2011
 V sobotu 23. 7. jsme u nás přivítali naše německé přátele z Edertalu. Přijeli mladí hasiči ve věku od 13 do 19 let (+ jejich vedoucí).
Byl pro ně připraven program na celý týden. Ubytovali se v sokolovně, kde spali, jedli a bavili se - tedy pokud měli večer čas. Moc volného času 
jim totiž nezbývalo.
 Hned v neděli se všichni vydali pěšky přes Stežník do Sázavského údolí. Na louce „U Drtiče“ si každý mohl vyzkoušet paintball a střelbu 
ze vzduchovky (díky Jiřímu Ptáčkovi). Zážitkem byla také jízda na koni.  Po obědě v přírodě se uskutečnil orientační závod. Dvojice plnily připrave-
né úkoly na stanovištích. Nejobdivuhodnější byly dvojice česko-německé, které to měly na domluvu trochu složitější, ale zvládaly to skvěle. Komu 
vyhládlo, mohl si odpoledne opéct na ohništi buřta. Cesta zpět (samozřejmě pěšky) dovršila sportovní neděli.
 V pondělí se uskutečnil výlet na Macochu a Punkevní jeskyně. Další den – v úterý - autobus všechny odvezl do Vysokého Mýta, kde si 
prohlédli hasičskou zbrojnici a navštívili muzeum. Určitě je vše zajímalo – vždyť to jsou hasiči.
 Kdo má rád plavání, těšil se na středu - na plavecký bazén v České Třebové. Velmi oblíbený byl tobogan. Odpoledne navštívili tvrz 
Boudu a rozhledu na Suchém vrchu. Večer bylo ještě domluveno, že si vyzkouší jumping – cvičení na trampolínách s Monikou Kroulíkovou. Někdo 
vydržel cvičit celou hodinu, někdo odpadl dřív …
 Ve čtvrtek bylo na programu Technické muzeum v Brně a po obědě procházka v centru města – náměstí Svobody, „Brněnský drak“           
a nákupy ve „Vaňkovce“. Každý si mohl vybrat to, o co měl zájem.
 V pátek dopoledne je čekala procházka po obci a na Mariánskou horu a po obědě sportovní odpoledne na hřišti za školou.
Večer se konalo přátelské posezení v sokolovně, byly vyhodnoceny soutěže. Rádi jsme si vyslechli od německých přátel, že se celý týden „nenu-
dili a neměli hlad“ (ba naopak) a také pozvání na příští rok do Edertalu.
 Zábava se rychle rozproudila. Ukázalo se, že se u sokolovny dá venku příjemně posedět i zatančit si. Přispěla k tomu „živá hudba“                 
a dokonce i fl ašinet.
 Jako vždy se setkání konalo za významné podpory Česko-německého fondu budoucnosti a Obce Horní Čermná.
Děkujeme paní Lence Ptáčkové a panu Ivanu Rejentovi za spolehlivé tlumočení. Samozřejmě všem ostatním, kteří se jakkoliv podíleli na organi-
zaci nebo přispěli jakoukoliv pomocí. Těšíme se na další shledání s našimi přáteli.  Hasiči Horní Čermná, foto B. Hajzlerová
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